
pagina 1 din 2 / 3584

DECIZIA 
nr. DA-1482406007916 din 22-12-2016 

privind autorizarea operațiunilor 
de prelucrare a datelor cu caracter personal.

Director
al Centrului Național pentru Protecția Datelor cu Caracter Personal al Republicii Moldova, domnul Eduard

,examinînd notificarea nr. 161124CI765 din 24-11-2016, depusă de operatorul IMSP Institutul deRăducan
Cardiologie, având în vedere specificul sistemei/bazei/registrului de evidență a datelor cu caracter personal

PACIENȚI, inclusiv: 
- scopul prelucrării: servicii medicale; 

- categoriile datelor cu caracter personal prelucrate: data şi locul naşterii, profesie, funcţie, loc de muncă,
sexul, numele, prenumele, patronimicul, cetăţenia, CPAS (codul personal de asigurări sociale), datele
membrilor de familie, date din permisul de conducere, telefon mobil, adresa (domiciliului/reşedinţei),

telefon/fax, IDNP (numărul personal de identificare de stat), situaţie familială; 
- sursa de colectare a datelor cu caracter personal: interviuri faţă în faţă; 

- categoria/categoriile de persoane vizate: servicii sociale sau de sănătate; 
- statul de destinație şi legislatia acestuia, la realizarea transmiterii transfrontaliere a datelor: ; 

- natura datelor cu caracter personal care se intenționeaza a fi transmise: ; 
- condițiile de prelucrare a datelor cu caracter personal, garanțiile pentru protecția drepturilor fundamentale

ale persoanelor,
inclusiv alte circumstanțe stabilite în rezultatul verificării prealabile 

AM CONSTATAT:

Operaţiunile de prelucrare a datelor cu caracter personal notificate prin nr. 161124CI765 din 24-11-2016 se
intenţionează a fi realizate în baza consimțămîntului subiectului datelor cu caracter personal, utilizînd
sistemul mixt de evidenţă a datelor cu caracter personal. Măsurile de securitate la prelucrarea datelor cu
caracter personal sînt stabilite în Politica de securitateprivind protecţia datelor cu caracter personal la
prelucrarea acestora în cadrul sistemelor informaţionale gestionate de IMSP Institutul de Cardiologie și
Regulamentul privind asigurarea securității datelor cu caracter personal a pacientului în cadrul IMSP
Institutul de Cardiologie, din care motiv,

în temeiul art. 20 alin. (1) lit. b), art. art. 23 - 25 din Legea privind protecția datelor cu caracter personal
Nr.133 din 08 iulie 2011,

DISPUN:

1. A autoriza prelucrarea datelor cu caracter personal, notificată prin nr. 161124CI765 din 24-11-2016.
Prelucrarea datelor cu caracter personal în afara limitelor specificate în notificare şi stabilite în decizia



pagina 2 din 2 / 3584

privind autorizarea prelucrării datelor cu caracter personal este interzisă.
2. Decizia este executorie din momentul emiterii, însă poate fi atacată în ordine de contencios administrativ
în termen de 30 de zile.

Eduard Răducan
Director


		2016-12-22T13:28:47+0200
	Moldova
	Răducan Eduard
	Autor




